4 15 de dezembro de 2022 Quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2022

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através da Prefeita Municipal, Sra. Vânia
Brackmann, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria
Jurídica do Município, torna público que a licitação realizada no dia 28/11/2022, às
08h30min, na modalidade de Pregão Presencial N.º 013/2022, cujo objeto é a aquisição
de trajes típico gaúcho novos, para os integrantes do Grupo de Danças Tradicionais
Gaúchas, foi considerada DESERTA, sendo encerrada por falta de licitantes interessados.

Poço das Antas, 28 de novembro de 2022.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVAARAÇÁ

PREGÃOELETRÔNICONº 020/2022 (Processo Licitatório n° 139/2022).Objeto:Equipamentos
eletrônicos de escritório.Data da sessão: 28 de dezembro de 2022.Horário: 8h15min. Local:
Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 988759.
Edital disponível no site www.novaaraca.rs.gov.br .Demais informações: Prefeitura Municipal
de NovaAraçá, situada na RuaAlexandre Gazzoni, 200, Centro; ou pelo telefone 54 3275-1333.

Nova Araçá, 5 de dezembro de 2022.

ADEMIR DAL POZZO
Prefeito Municipal

SESSÃO DE SORTEIO PÚBLICO
TOMADA DE PREÇO 023/2022

O Município de Guaíba/RS, através da Comissão Permanente de Licitações I, na Tomada de Preço nº
023/2022, Construção do Refeitório da Escola Gastão Leão, comunica a sessão de sorteio público para
o dia 16/12/2023 às 10 horas no átrio da Prefeitura de Guaíba. Ata disponível no site. Maiores
informações pelo e-mail: andrea.ribeiro@guaiba.rs.gov.br

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2022 - Licitação Tipo menor preço global. Objetivo: Contratação de empresa visando
a Reforma da Quadra Coberta e Escola São José Operário, no Município de Tucunduva/RS. Sessão pública dia 20/01/2023, às 09h,
na Prefeitura Municipal de Tucunduva. O edital e seus anexos estão disponíveis no site: www.tucunduva.rs.gov.br. Mais informações
pelo telefone (55) 3542 1022, ou pelo e-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br. Tucunduva/RS, 14 de dezembro de 2022. Jonas Fernando
Hauschild - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICIPIO DE ROQUE GONZALES, RS torna público o PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2022,
para a aquisição de Combustíveis, que será realizado às 09:00h do dia 27 de dezembro de 2022.
Cópia do edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309,
ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br,

Roque Gonzales, 13 de dezembro de 2022.
Fernando Mattes Machry
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico Nº 186/2022-Registro de Preços. Objeto:
Aquisição de servidor de rede, aplicações, banco de dados e rack para servidor, switch e
nobreak para rack. Nova data de abertura em 29/12/2022, às 10h, no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Ruben Weimer-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Condor/RS torna público que estará realizando o seguinte
procedimento administrativo de licitação: Pregão Presencial nº 030/2022.
Objeto: Serviços de pintura de uma Escola Municipal. Data de abertura: Dia
28.12.2022, às 14:00 horas. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
licita@condor.rs.gov.br. Condor, 14 de dezembro de 2022. Valmir Land –
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2022

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através da Prefeita Municipal, Sra. Vânia
Brackmann, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria
Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial N.º 012/2022, cujo objeto é a aquisição de material gráfico e
aquisição de caixas de bombom a serem distribuídas às crianças do município no Natal,
e ADJUDICAR o objeto licitado às empresas: GRÁFICA DALLAS EIRELI - ME, CNPJ:
92.561.356/0001-12, ao valor total de R$ 13.279,00 (treze mil duzentos e setenta e
nove reais); JULIANA CORREA PAZ - ME, CNPJ: 46.447.352/0001-90, ao valor total
de R$ 14.150,00 (catorze mil cento e cinquenta reais); e MERCADO BOA VISTA LTDA
- EPP, CNPJ: 01.160.812/0001-67, ao valor total de R$ 5.790,00 (cinco mil setecentos
e noventa reais).

Poço das Antas, 28 de novembro de 2022.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2022

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através da Prefeita Municipal, Sra. Vânia
Brackmann, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria
Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial N.º 014/2022, cujo objeto é contratação de empresa para aquisição e
instalação de equipamentos para 05 (cinco) pontos de videomonitoramento e cercamento
eletrônico, e ADJUDICAR o objeto licitado à empresa: CONTEL - SEGURANÇA
ELETRÔNICA 24 HS LTDA - EPP, CNPJ: 02.174.419/0001-95, ao valor total global de
R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).

Poço das Antas, 01 de dezembro de 2022.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2022

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através da Prefeita Municipal, Sra. Vânia
Brackmann, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria
Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico N.º 006/2022, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo pick-up
para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme Proposta deAquisição de Equipamento/
Material Permanente do Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Proposta
N.º 11838.317000/1220-01, e ADJUDICAR o objeto licitado à empresa: EUROVALE
VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 09.327.318/0001-56, ao valor total global de R$ 196.000,00
(cento e noventa e seis mil reais).

Poço das Antas, 17 de novembro de 2022.
Vânia Brackmann,

PREFEITA MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2022.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Tomada de Preços para execução de
obras de ampliação da Unidade Básica de Saúde Sadi Ottobelli, com recursos próprios do Município
de Vista Alegre/RS e recursos de Emenda Parlamentar, Proposta n.º 11239.2800001/22-003,
totalizando 52,36 m², compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, em regime de
empreitada global, às 09:00 horas do dia 29 de Dezembro de 2022. O edital encontra-se disponível
no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações
55 3730 1020, e-mail licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre - RS, 14 de Dezembro de 2022.
Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

OPrefeito Municipal de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que está REPUBLICANDO
Processo n.º 65/2022, Pregão Eletrônico n.º 44/2022 – para Sistema de Registro de Preços
para possíveis aquisições de equipamentos de material permanente impressoras térmicas,
impressora matricial e leitores para equipar a instituição a fim de possibilitar a informatização
dos atendimentos realizados aos pacientes da FMHHTC. Os interessados poderão conhecer a
íntegra do Edital acessando oSiteOficial doMunicípio: https://www.lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao,
no link “Licitações”. A sessão de disputa ocorrerá no dia 28/12/2022, às 10:30h, no site do Pregão
Online Banrisul, onde deverão ser cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas na forma
de anexo. Limite para recebimento das propostas dia 28/12/2022, às 08:30h

Lavras do Sul, 14 de dezembro de 2022.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS, torna público que realizou e seguinte procedimento
administrativo de Dispensa de Licitação: Processo nº 3519/2022. Dispensa nº
3470/2022. Objeto: Contratação de Instituição Financeira para gerenciamento de
créditos da Folha de Pagamento. Empresa: Banco do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor, 14 de
dezembro de 2022. Valmir Land – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que está
PROMOVENDO Processo 85/2022 – Pregão Eletrônico 44/2022, para Sistema de
Registro de Preços para possíveis aquisições de Cestas Básicas às famílias que se
encontram em condições de vulnerabilidade social e não possuem condições de prover
para o lar. Os interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o site oficial
do Município: www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link “Licitações”. Mais informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Licitações, pelos e-mails: comliclavrasdosul@gmail.com
, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282 1658, nos dias úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 14 de dezembro de 2022.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022

OMUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se
encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA O EXERCÍCIO DE 2023,
conforme descrito e especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia 28
DE DEZEMBRO DE 2022, às 09:00 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser
obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores
informações pelo fone (51) 3708-1175. Secretaria de Finanças e Planejamento, em 13 de
dezembro de 2022.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 025/2022
OBJETO: Empreitada Global, com fornecimento dos materiais e mão de obra, para instalações
e reforma no prédio para instalação da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Núcleo da
Assistência Social, na RuaMário Mosmann, nº 100 – Bairro Centro, Parobé/RS, tudo conforme
Memorial Descritivo, Projetos, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e demais
documentos que integram o presente Edital.DATA: 06 de janeiro de 2023, às 09h00min. TIPO:
Menor Preço Global.

Parobé, 15 de dezembro de 2022.

Diego Dal Piva da Luz
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 003/2022 - Processo nº 417/2022

O Município de Riozinho- RS torna público que se encontra aberto o Pregão Eletrônico nº
003/2022, sendo seu objeto a Aquisição de Aquisição de Implementos Agrícolas (Convênio
MAPANº 926193/2022 – PLATAFORMA+ BRASIL n° 53470/2022 UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTACIMENTO). A sessão pública
ocorrerá no as 09:00 horas do dia 29 de dezembro de 2022 no sítio: https://bll.org.br/. Edital na
íntegra estará disponível aos interessados também no sítio (https://www.pmriozinho.rs.gov.br/).
Maiores informações: pelo telefone (051) 3548-1090, Ramal 310, no horário das 8h às 17hs de
segunda à quinta e das 07hs às 13hs nas sextas-feiras ou via e-mail: licitacao@pmriozinho.
com.br. Riozinho/RS, 14 de dezembro de 2022. Alceu Marcos Pretto - Prefeito Municipal

INVESTIMENTOS

BRDE lança novo
espaço para a
região dos Vales

Clientes e parceiros do Banco Re-
gional de Desenvolvimento do Extre-
mo Sul (BRDE) das regiões dos Vales
e Central terão agora um espaço para
conhecer as linhas de financiamento
e encaminhar seus projetos. Mais
amplo após as obras de reformulação,
o escritório do banco que funciona
junto à sede da Associação Comercial
e Industrial de Lajeado (ACIL) foi
inaugurado nesta quarta-feira (14).

O diretor de Planejamento do BR-
DE, Otomar Vivian, esteve presente
ao evento e ressaltou o quanto a par-
ceria com as entidades empresariais
aproxima o banco de quem promove
os investimentos. “Essa relação de
proximidade com as entidades tem
sido importante nos resultados que o
BRDE vem alcançando de maneira
regional, com um volume expressivo
de operações nos últimos anos. Hoje,
o banco trabalha na diversificação de
seus fundos através de organismos in-
ternacionais justamente para ampliar
seu apoio aos projetos de desenvolvi-
mento em favor da economia gaúcha”,
destacou o diretor.

Responsável pelo atendimento
de 113 municípios, o Espaço de Di-
vulgação do BRDE para os vales do
Taquari, Rio Pardo e região central
tem na sua chefia Marlon Bentlin, que
gerencia as atividades do escritório
desde 2011. Desde então, o local re-
gistrou mais de quatro mil operações
nas regiões onde atua, somando R$
1,87 bilhão em investimentos neste
período. A indústria de alimentos e as
cooperativas agropecuárias (segmen-
tos de aves, suínos, leite e armazena-
gem de grãos) estão entre os principais
setores econômicos apoiados.

TRANSPORTE

Lajeado realiza
pesquisa sobre
qualidade dos ônibus

A Prefeitura de Lajeado realiza
uma pesquisa para avaliar o serviço
de transporte público coletivo urbano,
prestado pela empresa Expresso Azul.
A pesquisa deve ser respondida pelos
usuários dos coletivos e está disponí-
vel até dia 22 de dezembro por meio
de link ou QR Code publicado em
cartazes dentro dos ônibus.

O contrato com a empresa prevê
a realização anual da pesquisa. A
empresa presta serviços desde 2020.
Em razão da pandemia, que alterou o
volume de usuários do sistema, este
é o primeiro ano em que está sendo
realizada.

A frota que realiza o transporte
público é composta por 33 ônibus,.
Destes, nove ônibus eram novos
quando a empresa iniciou a operação
no município. Além disso, 14 ônibus
possuem ar condicionado.